
FORM WAWANCARA 

(PERTANYAAN) 

1. Kapan berdirinya Darul Hikam dan bagaimana sejarahnya? 

2. Bagaimana sarana/prasarana di Darul Hikam? 

3. Bagaimana kegiatan di Darul Hikam? 

4. Siapakah saja pengurus di Darul Hikam? 

5. Bagaimana visi dan misi Darul Hikam? 

6. Berapa jumlah santri di Darul Hikam dan bersal dari daerah mana saja? 

7. Bagaimana penyusunan laporan keuangan di Darul Hikam? 

8. Berapakah biaya di Darul Hikam? 

9. Apakah di Darul Hikam sudah menerapkan Pedoman Akuntansi 

Pesantren? 

10. Bagaimana jika laporan keuangan di Darul Hikam diterapkan dengan 

Pedoman Akuntansi Pesantren? 

  



FORM WAWANCARA 

(JAWABAN) 

1. Darul hikam berdiri pada tahun 2010. Awal mula berdirinya, Pada tahun 

2003 salah seorang warga Tambaksuruh Tambakagung Puri mojokerto 

yang bernama Haji Syamsu (Almarhum) berniat untuk mewakafkan tiga 

petak tanah seluas kurang lebih 2.560 meter persegi untuk lembaga 

pendidikan Islam Pondok Pesantren dan niat tersebut ditawarkan kepada 

KH Masruhan Choteb, MA. Setelah diistikhorohi tanah tersebut cocok dan 

dibangunlah Pondok Pesantren Darul Hikam.  

2. Di Darul Hikam ini untuk sarana/prasarana sudah bisa dikatakan lengkap 

dan dalam kondisi baik karena memang bangunannya juga masih baru. 

Contoh tersedianya kantor pondok, asrama santri, kantin, warung, masjid, 

gedung olahraga, dapur, dan uks. 

3. Kegiatan di Darul hikam bisa dikatakan full mulai bangun pagi, bersih diri 

yaitu jam 03.00 WIB dilanjutkan kegiatan mengaji, sholat jamaah, sekolah 

formal, tahfidz, ro’an, mengaji kitab hingga sekitar jam 21.00 baru selesai 

dan dilanjutkan untuk istirahat hingga menjelang pagi. 

4. Kepengurusan di Darul Hikam terdiri dari : 

Penasehat : KH Qushoyyi dan Hj. Nur Faizah, S.Ag 

Pengasuh : KH. Masruhan Choteb, MA 

Kepala Pondok : Muhammad Surur, Lc 

Sekretaris : Nuril Khofidah 

Bendahara : Fitrotul Hasanah 

Humas : Azhar Fadly 

Ketua Staff Pondok : Rozia Mahartiastuti, S.Pd 



Ketua Pondok Putra : Zainul Ashfiya’ Azzuhairy 

Ketua Pondok Putri : Rahma Milladuna Ilma 

5. Visi Darul Hikam :Melahirkan Generasi Qur’ani, Berjiwa Kebangsaan, dan 

Berwawasan Global. 

Misi Darul Hikam : 

 Melahirkan generasi Qur’ani (mencintai, mengkaji,dan 

mengamalkan alqur’an dan alhadis) menggunakan manhaj dan 

mazhab Ahlussunnah. 

 Menyiapkan dan mewujudkan kader bangsa yang unggul dalam 

ilmu, prestasi, dan skill yang berpegang teguh pada syariat islam, 

menghormati nilai-nilai tradisi, budaya, dan peradaban manusia 

yang tidak bertentangan dengan syara’ 

 Mengarahkan seluruh potensi santri dan mendidik mereka dari sisi 

rohani dan jasmani secara istiqomah, optimal dan maksimal 

sehingga terwujud pribadi yang berakhlaq karimah memiliki ruhul 

jihad (semangat juang yang besar dalam agama) dan mempunyai 

jiwa nasionalisme yang tinggi. 

 Mendidik dan membina santri dengan mengamalkan dan 

membudayakan sifat amanah, jujur, syajaah, sabar, ikhlas, dan 

ridha kepada Allah SWT sehingga lahir generasi muttaqin yang siap 

menjadi pemimpin nasional yang bukan hanya berani menghadapi 

tantangan globalisasi tetapi juga mampu mengisi dan mewarnainya.  

6. Jumlah santri saat ini 252 dan berasal dari berbagai kota di Indonesia 

bahkan ada yang dari Singapura. 



7. Penyusunan laporan keuangan di Darul Hikam hanya berupa penerimaan 

kas dan pengeluaran kas saja. Contohnya terlampir. 

8. Biaya di Darul Hikam terbagi menjadi 3 yaitu Reguler, dengan biaya SPP 

Rp 1.506.000, IBS2 SPP Rp 2.400.000, Mahfuro SPP Rp 490.000 tetapi 

ada juga yang tidak mampu tidak membayar biaya sama sekali sehingga 

dibuat subsidi silang. 

9. Pihak pengasuh dan bendahara belum tahu tentang Akuntansi Pesantren 

sehingga belum menerapkannya. 

10. Bisa diterapkan di Darul Hikam dengan adanya sosialisasi dahulu 

sehingga bisa menerapkannya. 

 

  



LAPORAN KEUANGAN PP DARUL HIKAM 

BULAN APRIL 2020 

     
TANGGAL KETERANGAN DEBET KREDIT SALDO 

1/4/2020 Saldo bulan Maret      Rp       12,000,000  

1/4/2020 Pemasukan santri  Rp    10,418,000     Rp       22,418,000  

1/4/2020 air DH2    Rp         300,000   Rp       22,118,000  

1/4/2020 air DH1    Rp         450,000   Rp       21,668,000  

2/4/2020  Pemasukan santri   Rp    38,564,000     Rp       60,232,000  

2/4/2020 beli obat DH1    Rp         467,000   Rp       59,765,000  

2/4/2020 transportasi beli obat    Rp           20,000   Rp       59,745,000  

3/4/2020 Pemasukan santri  Rp    23,623,000     Rp       83,368,000  

3/4/2020 beli obat DH2    Rp         215,000   Rp       83,153,000  

3/4/2020 transportasi beli obat    Rp           25,000   Rp       83,128,000  

4/4/2020  Pemasukan santri   Rp    33,530,000     Rp     116,658,000  

5/4/2020 Pemasukan santri  Rp    20,604,000     Rp     137,262,000  

5/4/2020 dapur DH1    Rp      9,647,000   Rp     127,615,000  

5/4/2020 dapur DH2    Rp      3,001,000   Rp     124,614,000  

5/4/2020 laundry DH2    Rp      1,290,000   Rp     123,324,000  

6/4/2020  Pemasukan santri   Rp    18,471,000     Rp     141,795,000  

6/4/2020 Bangunan    Rp    70,000,000   Rp       71,795,000  

6/4/2020 konsumsi rapat evaluasi    Rp         258,000   Rp       71,537,000  

6/4/2020 transportasi ke DH2    Rp           50,000   Rp       71,487,000  

6/4/2020 pembelian ATK DH1    Rp      2,112,000   Rp       69,375,000  

7/4/2020 Pemasukan santri  Rp    11,036,000     Rp       80,411,000  

7/4/2020 transportasi periksa    Rp           50,000   Rp       80,361,000  

8/4/2020 Pemasukan santri  Rp    13,932,000     Rp       94,293,000  

9/4/2020 Pemasukan santri  Rp    10,212,000     Rp     104,505,000  

10/4/2020 Pemasukan santri  Rp      5,802,000     Rp     110,307,000  

11/4/2020 Pemasukan santri  Rp      1,506,000     Rp     111,813,000  

12/4/2020 Pemasukan santri  Rp      7,192,000     Rp     119,005,000  

12/4/2020 dapur DH1    Rp    10,312,000   Rp     108,693,000  

12/4/2020 dapur DH2    Rp      3,140,000   Rp     105,553,000  

12/4/2020 Listrik DH1    Rp         900,000   Rp     104,653,000  

12/4/2020 laundry DH2    Rp      1,114,000   Rp     103,539,000  

12/4/2020 transportasi periksa    Rp           50,000   Rp     103,489,000  

13/4/2020 Pemasukan santri  Rp      3,012,000     Rp     106,501,000  

13/4/2020 konsumsi rapat evaluasi    Rp         203,000   Rp     106,298,000  

14/4/2020 Pemasukan santri  Rp    17,893,000     Rp     124,191,000  

14/4/2020 Listrik DH2    Rp         700,000   Rp     123,491,000  

15/4/2020 Pemasukan santri  Rp    11,457,000     Rp     134,948,000  

 Jumlah dipindahkan    Rp     134,948,000 



 Pindahan    Rp     134,948,000 

15/4/2020 Gaji guru dan staff    Rp    55,050,000   Rp       79,898,000  

16/4/2020 Pemasukan santri  Rp      6,151,000     Rp       86,049,000  

17/4/2020 Pemasukan santri  Rp      4,057,000     Rp       90,106,000  

17/4/2020 transportasi periksa    Rp           50,000   Rp       90,056,000  

18/4/2020 Pemasukan santri  Rp      4,995,000     Rp       95,051,000  

19/4/2020 Pemasukan santri  Rp      6,029,000     Rp     101,080,000  

19/4/2020 dapur DH1    Rp    10,020,000   Rp       91,060,000  

19/4/2020 dapur DH2    Rp      3,698,000   Rp       87,362,000  

19/4/2020 laundry DH2    Rp      1,301,000   Rp       86,061,000  

20/4/2020 Pemasukan santri  Rp      3,906,000     Rp       89,967,000  

20/4/2020 konsumsi rapat evaluasi    Rp         269,000   Rp       89,698,000  

20/4/2020 air DH1    Rp         450,000   Rp       89,248,000  

20/4/2020 pembelian ATK DH2    Rp      1,002,000   Rp       88,246,000  

21/4/2020 Pemasukan santri  Rp      4,800,000     Rp       93,046,000  

22/4/2020 Pemasukan santri  Rp      7,600,000     Rp     100,646,000  

22/4/2020 Listrik DH1    Rp      1,000,000   Rp       99,646,000  

23/4/2020 Pemasukan santri  Rp      3,778,000     Rp     103,424,000  

24/4/2020 Pemasukan santri  Rp      3,012,000     Rp     106,436,000  

25/4/2020 Pemasukan santri  Rp      3,596,000     Rp     110,032,000  

26/4/2020 Pemasukan santri  Rp      4,057,000     Rp     114,089,000  

26/4/2020 laundry DH2    Rp      1,098,000   Rp     112,991,000  

26/4/2020 dapur DH1    Rp    12,311,500   Rp     100,679,500  

26/4/2020 dapur DH2    Rp      4,326,000   Rp       96,353,500  

27/4/2020 Pemasukan santri  Rp      9,006,000     Rp     105,359,500  

27/4/2020 konsumsi rapat evaluasi    Rp         269,000   Rp     105,090,500  

27/4/2020 Listrik DH1    Rp         750,000   Rp     104,340,500  

28/4/2020 Pemasukan santri  Rp      7,812,000     Rp     112,152,500  

29/4/2020 wifi DH1    Rp         700,000   Rp     111,452,500  

29/4/2020 wifi DH2    Rp         200,000   Rp     111,252,500  

29/4/2020 Listrik DH2    Rp         700,000   Rp     110,552,500  

29/4/2020 transportasi periksa    Rp           50,000   Rp     110,502,500  

29/4/2020 Pemasukan santri  Rp      1,506,000     Rp     112,008,500  

29/4/2020 Pemasukan dana BOS  Rp    45,000,000     Rp     157,008,500  

30/4/2020 Pemasukan santri  Rp    11,621,000     Rp     168,629,500  

30/4/2020 laundry DH1    Rp      4,000,000   Rp     164,629,500  

30/4/2020 Bangunan    Rp    70,000,000   Rp       94,629,500  

30/4/2020 
pembelian mesin cuci musyrifah DH1 
dan DH2    Rp      2,700,000   Rp       91,929,500  

30/4/2020 Biaya ujian santri    Rp      9,500,000   Rp       82,429,500  

30/4/2020 Perlengkapan ekstrakulikuler    Rp      6,000,000   Rp       76,429,500  

 Jumlah dipindahkan   Rp       76,429,500 



 Pindahan   Rp       76,429,500 

30/4/2020 Buku santri    Rp      5,500,000   Rp       70,929,500  

30/4/2020 Buku bahasa     Rp      4,000,000   Rp       66,929,500  

JUMLAH    Rp  354,178,000   Rp  299,248,500   Rp       66,929,500  

 

  



Rekomendasi Jurnal Umum Pondok Pesantren Darul Hikam 

Tanggal Uraian Debet Kredit 

April 1 Kas    Rp       12,000,000    

2020     Saldo bulan Maret    Rp      12,000,000  

  1 Kas    Rp       10,418,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      10,418,000  

  1 Biaya minum DH2  Rp             300,000    

      Kas    Rp            300,000  

  1 Biaya minum DH1  Rp             450,000    

      Kas    Rp            450,000  

  2 Kas    Rp       38,564,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      38,564,000  

  2 Pembelian obat DH1  Rp             467,000    

      Kas    Rp            467,000  

  2 Transportasi beli obat  Rp               20,000    

      Kas    Rp              20,000  

  3 Kas    Rp       23,623,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      23,623,000  

  3 Pembelian obat DH2  Rp             215,000    

      Kas    Rp            215,000  

  3 Transportasi beli obat  Rp               20,000    

      Kas    Rp              20,000  

  4 Kas    Rp       33,530,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      33,530,000  

  5 Kas    Rp       20,604,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      20,604,000  

  5 Biaya makan santri DH1  Rp         9,647,000    

      Kas    Rp        9,647,000  

  5 Biaya makan santri DH2  Rp         3,001,000    

      Kas    Rp        3,001,000  

  5 Biaya laundry DH2  Rp         1,290,000    
      Kas    Rp        1,290,000  

  6 Kas    Rp       18,471,000    
      Pemasukan khoirot santri    Rp      18,471,000  

 
 

Jumlah 
dipindahkan   Rp     172,650,000  Rp    172,650,000 



  Pindahan   Rp     172,650,000  Rp    172,650,000 

  6 Biaya bangunan  Rp       70,000,000    

      Kas    Rp      70,000,000  

  6 Konsumsi rapat evaluasi  Rp             258,000    

      Kas    Rp            258,000  

  6 Transportasi ke DH2  Rp               50,000    

      Kas    Rp              50,000  

  6 Pembelian ATK DH1  Rp         2,112,000    

      Kas    Rp        2,112,000  

  7 Kas    Rp       11,036,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      11,036,000  

  7 Transportasi Periksa  Rp               50,000    

      Kas    Rp              50,000  

  8 Kas    Rp       13,932,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      13,932,000  

  9 Kas    Rp       10,212,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      10,212,000  

  10 Kas    Rp         5,802,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        5,802,000  

  11 Kas    Rp         1,506,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        1,506,000  

  12 Kas    Rp         7,192,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        7,192,000  

  12 Biaya makan santri DH1  Rp       10,312,000    

      Kas    Rp      10,312,000  

  12 Biaya makan santri DH2  Rp         3,140,000    

      Kas    Rp        3,140,000  

  12 Biaya listrik DH1  Rp             900,000    

      Kas    Rp            900,000  

  12 Biaya laundry DH2  Rp         1,114,000    

      Kas    Rp        1,114,000  

  12 Transportasi Periksa  Rp               50,000    

      Kas    Rp              50,000  

 
 

Jumlah 
dipindahkan   Rp      137,666,000  Rp     137,666,000 



  Pindahan   Rp     137,666,000  Rp    137,666,000 

  13 Kas    Rp         3,012,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        3,012,000  

  13 Konsumsi rapat evaluasi  Rp             203,000    

      Kas    Rp            203,000  

  14 Kas    Rp       17,893,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      17,893,000  

  14 Biaya listrik DH2  Rp             700,000    

      Kas    Rp            700,000  

  15 Kas    Rp       11,457,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      11,457,000  

  15 Biaya gaji guru dan staff  Rp       55,050,000    

      Kas    Rp      55,050,000  

  16 Kas    Rp         6,151,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        6,151,000  

  17 Kas    Rp         4,057,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        4,057,000  

  17 Transportasi Periksa  Rp               50,000    

      Kas    Rp              50,000  

  18 Kas    Rp         4,995,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        4,995,000  

  19 Kas    Rp         6,029,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        6,029,000  

  19 Biaya makan santri DH1  Rp       10,020,000    

      Kas    Rp      10,020,000  

  19 Biaya makan santri DH2  Rp         3,698,000    

      Kas    Rp        3,698,000  

  19 Laundry DH2  Rp         1,301,000    

      Kas    Rp        1,301,000  

  20 Kas    Rp         3,906,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        3,906,000  

  20 Konsumsi rapat evaluasi  Rp             269,000    

      Kas    Rp            269,000  

 
 

Jumlah 
dipindahkan   Rp      128,791,000  Rp     128,791,000 



  Pindahan   Rp      128,791,000  Rp     128,791,000 

  20 Biaya Minum DH1  Rp             450,000    

      Kas    Rp            450,000  

  20 Pembelian ATK DH2  Rp         1,002,000    

      Kas    Rp        1,002,000  

  21 Kas    Rp         4,800,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        4,800,000  

  22 Kas    Rp         7,600,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        7,600,000  

  22 Biaya Listrik DH1  Rp         1,000,000    

      Kas    Rp        1,000,000  

  23 Kas    Rp         3,778,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        3,778,000  

  24 Kas    Rp         3,012,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        3,012,000  

  25 Kas    Rp         3,596,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        3,596,000  

  26 Kas    Rp         4,057,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        4,057,000  

  26 Biaya laundry DH2  Rp         1,098,000    

      Kas    Rp        1,098,000  

  26 Biaya makan santri DH1  Rp       12,311,500    

      Kas    Rp      12,311,500  

  26 Biaya makan santri DH2  Rp         4,326,000    

      Kas    Rp        4,326,000  

  27 Kas    Rp         9,006,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        9,006,000  

  27 Konsumsi rapat evaluasi  Rp             269,000    

      Kas    Rp            269,000  

  27 Biaya Listrik DH1  Rp             750,000    

      Kas    Rp            750,000  

  28 Kas    Rp         7,812,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        7,812,000  

 
 

Jumlah 
dipindahkan   Rp        65,136,500  Rp      65,136,500 



  Pindahan   Rp        65,136,500  Rp      65,136,500 

  29 Biaya intenet DH1  Rp             700,000    

      Kas    Rp            700,000  

  29 Biaya intenet DH2  Rp             200,000    

      Kas    Rp            200,000  

  29 Biaya listrik DH2  Rp             700,000    

      Kas    Rp            700,000  

  29 Biaya transportasi periksa  Rp               50,000    

      Kas    Rp              50,000  

  29 Kas    Rp         1,506,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp        1,506,000  

  29 Kas    Rp       45,000,000    

      Pemasukan dana BOS    Rp      45,000,000  

  30 Kas    Rp       11,621,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      11,621,000  

  30 Biaya Laundry DH1  Rp         4,000,000    

      Kas    Rp        4,000,000  

  30 Biaya bangunan  Rp       70,000,000    

      Kas    Rp      70,000,000  

  30 Pembelian Mesin cuci Musyrifah  Rp         2,700,000    

    
 

Kas    Rp        2,700,000  

  30 Biaya ujian santri  Rp         9,500,000    

      Kas    Rp        9,500,000  

  30 Perlengkapan ekstrakulikuler  Rp         6,000,000    

      Kas    Rp        6,000,000  

  30 Buku santri  Rp         5,500,000    

      Kas    Rp        5,500,000  

  30 Buku bahasa  Rp         4,000,000    

    
 

Kas    Rp        4,000,000  

  31 Piutang    Rp       39,512,000    

      Pemasukan khoirot santri    Rp      39,512,000  

Jumlah  Rp     642,714,500   Rp    642,714,500  

Sumber : Data diolah peneliti 

  



Rekomendasi Buku Besar Pondok Pesantren Darul Hikam 
 

Kas 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 1 Saldo Bulan Maret      Rp  12,000,000    

2020 1 Khoirot santri  Rp  10,418,000     Rp  22,418,000    

  1 Biaya minum DH2    Rp        300,000   Rp  22,118,000    

  1 Biaya minum DH1    Rp        450,000   Rp  21,668,000    

  2 Khoirot santri  Rp  38,564,000     Rp  60,232,000    

  2 Pembelian obat DH1    Rp        467,000   Rp  59,765,000    

  2 Biaya transportasi    Rp          20,000   Rp  59,745,000    

  3 Khoirot santri  Rp  23,623,000     Rp  83,368,000    

  3 Pembelian obat DH2    Rp        215,000   Rp  83,153,000    

  3 Biaya transportasi    Rp          25,000   Rp  83,128,000    

  4 Khoirot santri  Rp  33,530,000     Rp116,658,000    

  5 Khoirot santri  Rp  20,604,000     Rp137,262,000    

  5 Biaya makan santri DH1    Rp    9,647,000   Rp127,615,000    

  5 Biaya makan santri DH2    Rp    3,001,000   Rp124,614,000    

  5 Biaya laundry DH2    Rp    1,290,000   Rp123,324,000    

  6 Khoirot santri  Rp  18,471,000     Rp141,795,000    

  6 Biaya bangunan    Rp  70,000,000   Rp  71,795,000    

  6 Konsumsi rapat    Rp        258,000   Rp  71,537,000    

  6 Biaya transportasi ke DH2    Rp          50,000   Rp  71,487,000    

  6 Pembalian ATK DH1    Rp    2,112,000   Rp  69,375,000    

  7 Khoirot santri  Rp  11,036,000     Rp  80,411,000    

  7 Biaya transportasi    Rp          50,000   Rp  80,361,000    

  8 Khoirot santri  Rp  13,932,000     Rp  94,293,000    

  9 Khoirot santri  Rp  10,212,000     Rp104,505,000    

  10 Khoirot santri  Rp    5,802,000     Rp110,307,000    

  11 Khoirot santri  Rp    1,506,000     Rp111,813,000    

  Jumlah dipindahkan   Rp111,813,000  



  Pindahan   Rp111,813,000  

  12 Khoirot santri  Rp    7,192,000     Rp119,005,000    

  12 Biaya makan DH1    Rp  10,312,000   Rp108,693,000    

  12 Biaya makan DH2    Rp    3,140,000   Rp105,553,000    

  12 Biaya listrik DH1    Rp        900,000   Rp104,653,000    

  12 Biaya laundry DH2    Rp    1,114,000   Rp103,539,000    

  12 Biaya transportasi    Rp          50,000   Rp103,489,000    

  13 Khoirot santri  Rp    3,012,000     Rp106,501,000    

  13 konsumsi rapat     Rp        203,000   Rp106,298,000    

  14 Khoirot santri  Rp  17,893,000     Rp124,191,000    

  14 Biaya listrik DH2    Rp        700,000   Rp123,491,000    

  15 Khoirot santri  Rp  11,457,000     Rp134,948,000    

  15 Biaya gaji guru dan staff    Rp  55,050,000   Rp  79,898,000    

  16 Khoirot santri  Rp    6,151,000     Rp  86,049,000    

  17 Khoirot santri  Rp    4,057,000     Rp  90,106,000    

  17 Biaya transportasi    Rp          50,000   Rp  90,056,000    

  18 Khoirot santri  Rp    4,995,000     Rp  95,051,000    

  19 Khoirot santri  Rp    6,029,000     Rp101,080,000    

  19 Biaya makan DH1    Rp  10,020,000   Rp  91,060,000    

  19 Biaya makan DH2    Rp    3,698,000   Rp  87,362,000    

  19 Biaya laundry DH2    Rp    1,301,000   Rp  86,061,000    

  20 Khoirot santri  Rp    3,906,000     Rp  89,967,000    

  20 konsumsi rapat     Rp        269,000   Rp  89,698,000    

  20 Biaya minum DH1    Rp        450,000   Rp  89,248,000    

  20 pembelian ATK DH2    Rp    1,002,000   Rp  88,246,000    

  21 Khoirot santri  Rp    4,800,000     Rp  93,046,000    

  22 Khoirot santri  Rp    7,600,000     Rp100,646,000    

  22 Biaya listrik DH1    Rp    1,000,000   Rp  99,646,000    

  23 Khoirot santri  Rp    3,778,000     Rp103,424,000    

  24 Khoirot santri  Rp    3,012,000     Rp106,436,000    

  Jumlah dipindahkan   Rp106,436,000  



  Pindahan   Rp106,436,000  

  25 Khoirot santri  Rp    3,596,000     Rp110,032,000    

  26 Khoirot santri  Rp    4,057,000     Rp114,089,000    

  26 Biaya laundry DH2    Rp    1,098,000   Rp112,991,000    

  26 Biaya makan DH1    Rp  12,311,500   Rp100,679,500    

  26 Biaya makan DH2    Rp    4,326,000   Rp  96,353,500    

  27 Khoirot santri  Rp    9,006,000     Rp105,359,500    

  27 Konsumsi rapat    Rp        269,000   Rp105,090,500    

  27 Biaya listrik DH1    Rp        750,000   Rp104,340,500    

  28 Khoirot santri  Rp    7,812,000     Rp112,152,500    

  29 Biaya internet DH1    Rp        700,000   Rp111,452,500    

  29 Biaya internet DH2    Rp        200,000   Rp111,252,500    

  29 Biaya listrik DH2    Rp        700,000   Rp110,552,500    

  29 Biaya transportasi    Rp          50,000   Rp110,502,500    

  29 Khoirot santri  Rp    1,506,000     Rp112,008,500    

  29 Dana BOS  Rp  45,000,000     Rp157,008,500    

  30 Khoirot santri  Rp  11,621,000     Rp168,629,500    

  30 Biaya laundry DH1    Rp    4,000,000   Rp164,629,500    

  30 Biaya bangunan    Rp  70,000,000   Rp  94,629,500    

  30 
pembelian mesin cuci 
musyrifah     Rp    2,700,000   Rp  91,929,500    

  30 Biaya ujian santri    Rp    9,500,000   Rp  82,429,500    

  30 
Perlengkapan 
ekstrakulikuler    Rp    6,000,000   Rp  76,429,500    

  30 Buku santri    Rp    5,500,000   Rp  70,929,500    

  30 Buku bahasa     Rp    4,000,000   Rp  66,929,500    

 

Saldo Kas Maret 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 1 Saldo Bulan Maret    Rp       12,000,000     Rp         12,000,000  

2020             

  



Pendapatan Khoirot santri 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 1 Khoirot santri    Rp       10,418,000     Rp         10,418,000  

2020 2 Khoirot santri    Rp       38,564,000     Rp         48,982,000  

  3 Khoirot santri    Rp       23,623,000     Rp         72,605,000  

  4 Khoirot santri    Rp       33,530,000     Rp      106,135,000  

  5 Khoirot santri    Rp       20,604,000     Rp      126,739,000  

  6 Khoirot santri    Rp       18,471,000     Rp      145,210,000  

  7 Khoirot santri    Rp       11,036,000     Rp      156,246,000  

  8 Khoirot santri    Rp       13,932,000     Rp      170,178,000  

  9 Khoirot santri    Rp       10,212,000     Rp      180,390,000  

  10 Khoirot santri    Rp          5,802,000     Rp      186,192,000  

  11 Khoirot santri    Rp          1,506,000     Rp      187,698,000  

  12 Khoirot santri    Rp          7,192,000     Rp      194,890,000  

  13 Khoirot santri    Rp          3,012,000     Rp      197,902,000  

  14 Khoirot santri    Rp       17,893,000     Rp      215,795,000  

  15 Khoirot santri    Rp       11,457,000     Rp      227,252,000  

  16 Khoirot santri    Rp          6,151,000     Rp      233,403,000  

  17 Khoirot santri    Rp          4,057,000     Rp      237,460,000  

  18 Khoirot santri    Rp          4,995,000     Rp      242,455,000  

  19 Khoirot santri    Rp          6,029,000     Rp      248,484,000  

  20 Khoirot santri    Rp          3,906,000     Rp      252,390,000  

  21 Khoirot santri    Rp          4,800,000     Rp      257,190,000  

  22 Khoirot santri    Rp          7,600,000     Rp      264,790,000  

  23 Khoirot santri    Rp          3,778,000     Rp      268,568,000  

  24 Khoirot santri    Rp          3,012,000     Rp      271,580,000  

  25 Khoirot santri    Rp          3,596,000     Rp      275,176,000  

  26 Khoirot santri    Rp          4,057,000     Rp      279,233,000  

  27 Khoirot santri    Rp          9,006,000     Rp      288,239,000  

  28 Khoirot santri    Rp          7,812,000     Rp      296,051,000  

  29 Khoirot santri    Rp          1,506,000     Rp      297,557,000  

  30 Khoirot santri    Rp       11,621,000     Rp      309,178,000  

  30 Khoirot santri    Rp       39,512,000     Rp      348,690,000  

 

Dana Sumbangan Pendidikan 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 29 Sumbangan pendidikan    Rp   45,000,000     Rp   45,000,000  

2020             
 



Piutang 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 30 Tunggakan khoirot santri  Rp   39,512,000     Rp   39,512,000    

2020             

 

Inventaris Pondok 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 30 Mesin cuci musyrifah  Rp  2,700,000     Rp  2,700,000    

2020             
 

Biaya makan santri 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 5 makan santri DH1  Rp     9,647,000     Rp     9,647,000    

2020 5 makan santri DH2  Rp     3,001,000     Rp   12,648,000    

  12 makan santri DH1  Rp   10,312,000     Rp   22,960,000    

  12 makan santri DH2  Rp     3,140,000     Rp   26,100,000    

  19 makan santri DH1  Rp   10,020,000     Rp   36,120,000    

  19 makan santri DH2  Rp     3,698,000     Rp   39,818,000    

  26 makan santri DH1  Rp   12,311,500     Rp   52,129,500    

  26 makan santri DH2  Rp     4,326,000     Rp   56,455,500    

 

Biaya minum santri 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 1 minum DH2  Rp     300,000     Rp     300,000    

2020 1 minum DH1  Rp     450,000     Rp     750,000    

  20 minum DH1  Rp     450,000     Rp  1,200,000    

 

Biaya kesehatan 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 2 Obat DH1  Rp  467,000     Rp  467,000    

2020 3 Obat DH2  Rp  215,000     Rp  682,000    

 

 

 



Biaya Akomodasi dan Konsumsi 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 2 Transportasi beli obat  Rp           20,000     Rp            20,000    

2020 3 Transportasi beli obat  Rp           25,000     Rp            45,000    

  6 Konsumsi rapat evaluasi  Rp        258,000     Rp          303,000    

  6 Transportasi ke DH2  Rp           50,000     Rp          353,000    

  7 Transportasi periksa  Rp           50,000     Rp          403,000    

  12 Transportasi periksa  Rp           50,000     Rp          453,000    

  13 Konsumsi rapat evaluasi  Rp        203,000     Rp          656,000    

  17 Transportasi periksa  Rp           50,000     Rp          706,000    

  20 Konsumsi rapat evaluasi  Rp        269,000     Rp          975,000    

  27 Konsumsi rapat evaluasi  Rp        269,000     Rp      1,244,000    

  29 Transportasi periksa  Rp           50,000     Rp      1,294,000    

 

Biaya Laundry 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 5 Laundry DH2  Rp  1,290,000     Rp  1,290,000    

2020 12 Laundry DH2  Rp  1,114,000     Rp  2,404,000    

  19 Laundry DH2  Rp  1,301,000     Rp  3,705,000    

  26 Laundry DH2  Rp  1,098,000     Rp  4,803,000    

  30 laundry DH1  Rp  4,000,000     Rp  8,803,000    

 

Biaya Listrik 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 12 Listrik DH1  Rp      900,000     Rp        900,000    

2020 14 Listrik DH2  Rp      700,000     Rp     1,600,000    

  22 Listrik DH1  Rp  1,000,000     Rp     2,600,000    

  27 Listrik DH1  Rp      750,000     Rp     3,350,000    

  29 Listrik DH2  Rp      700,000     Rp     4,050,000    

 

Biaya Internet 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 29 Internet DH1  Rp  700,000     Rp  700,000    

2020 29 Internet DH2  Rp  200,000     Rp  900,000    

 

 



Biaya Bangunan 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 6 Bangunan  Rp   70,000,000     Rp   70,000,000    

2020 30 Bangunan  Rp   70,000,000     Rp 140,000,000    

 

Biaya Umum  dan Administrasi 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 6 ATK DH1  Rp  2,112,000     Rp  2,112,000    

2020 20 ATK DH2  Rp  1,002,000     Rp  3,114,000    
 

Biaya Gaji Guru dan Staff 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 15 Gaji guru dan staff  Rp  55,050,000     Rp  55,050,000    

2020             
 

Biaya Pendidikan 

Tanggal Keterangan Debet Kredit 
Saldo 

Debet Kredit 

April 30 Ujian santri  Rp  9,500,000     Rp     9,500,000    

2020 30 Perlengkapan ekstrakulikuler  Rp  6,000,000     Rp   15,500,000    

  30 Buku santri  Rp  5,500,000     Rp   21,000,000    

  30 Buku bahasa  Rp  4,000,000     Rp   25,000,000    

Sumber : Data diolah peneliti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rekomendasi Neraca Saldo Pondok Pesantren Darul Hikam 

Pondok Pesantren Darul Hikam 

Neraca Saldo 

Periode April 2020 

  
 

  

Akun Debet Kredit 

Kas  Rp       66,929,500    

Saldo Kas Maret 
 

 Rp    12,000,000  

Pendapatan Khoirot santri 
 

 Rp  348,690,000  

Dana Sumbangan Pendidikan 
 

 Rp    45,000,000  

Piutang  Rp       39,512,000    

Inventaris Pondok  Rp         2,700,000    

Biaya Makan Santri  Rp       56,455,500    

Biaya Minum Santri  Rp         1,200,000    

Biaya Kesehatan  Rp            682,000    

Biaya Akomodasi dan Konsumsi  Rp         1,294,000    

Biaya Laundry  Rp         8,803,000    

Biaya Listrik  Rp         4,050,000    

Biaya Internet  Rp            900,000    

Biaya Bangunan  Rp     140,000,000    

Biaya Umum dan Administrasi  Rp         3,114,000    

Biaya Gaji Guru dan Staff  Rp       55,050,000    

Biaya Pendidikan  Rp       25,000,000    

   Rp     405,690,000   Rp  405,690,000  

 

 

  



Foto Saat Wawancara 

 

 

  

  



 

  

  



 

  



 

 

  

  



 

  



 


